採購及付款程序、資產保存及監管程序，以及設備
維修和保養。

仁愛堂田家炳護理安老院審計
主要檢視院舍在日常運作中的內部監控及
其有效性，以及對本堂有關程序的遵守程度，識別
內部監控的缺陷及漏洞，提供合適的改善建議。審計
重點包括收入及支出管理、兼職員工、治療師、護理員
及保健員的酬金支出、合約管理、採購及付款程序、
設備維修及保養，以及護士及保健員的認可資格。

■ 展望
在董事局及管理層的督導與支持下，本部將繼續
進行獨立、客觀及專業的審計，以提升機構效能及
持續改善本堂運作，並透過應用系統及不同的規範
管理，對特定的項目及單位進行審核及不定時的
突擊抽查，以確保各科部及其轄下單位嚴格遵守
本堂所訂立的程序，使內部監控能有效地運作，
同時提升員工對內部監控的認識及重視，令機構
管治更為完善。

財務

財務

134

財務科

財務科負責仁愛堂總部及各屬下單位（轄下4間中小學除外）的會計賬目、財務管理工作並編制符合
《公司條例》、《香港財務報告準則》、相關津助條例及仁愛堂財務管理政策的財務報表，統籌編制
年度財政預算及外部審計工作，規劃及執行經董事局及財務委員會審批並通過的庫務及資金投資
管理政策，編制財務分析表來協助監察本堂大型籌募活動及轄下各服務單位的運作情況。

財務科亦需處理關聯公司包括仁愛堂歷屆總理聯誼會有限公司、仁愛堂莊舜而醫療基金（治療癌症）
有限公司（「醫療基金」）、仁愛堂蔡黃玲玲教育基金有限公司（「教育基金」）、仁愛堂田家炳牙科診所
有限公司及仁愛堂謝吳翠霞牙科診所有限公司的財務工作。

■ 年度財務回顧
2016-2017年 度（ 由2016年4月1日 至2017年3月
31日）本堂、轄下4間中小學、「醫療基金」及「教育
基金」之備考總收入（估計）約港幣637,850,000元。
備考總表及仁愛堂總收入來源分佈分別刊於附表一
及附表二。總收入主要包括政府部門的資助、自資
服務收入及慈善捐款，部份籌募及大型活動所籌得
之善款達港幣21,753,000元（附表三）。本堂恪守
審慎理財原則，預計2016-17年度將錄得盈餘。

本堂維持一貫穩健及傾向保守的財務政策，財務
狀況健康良好。本堂於2017年1月31日之未經審核
資產淨值（儲備）約為港幣170,451,000元（附表四），
流動比率（流動資產除以流動負債）為4.3倍，而持有
的現金及銀行存款約為港幣142,505,000元。

本堂投資組合表現由財務委員會轄下的投資小組
負責審閱及監察。

財務

135

附表一：仁愛堂、轄下中小學、「醫療基金」及「教育基金」
2016-2017年度收支備考總表（預計）

（港幣千元）

仁愛堂 轄下中小學 醫療基金 教育基金 對沖調整 備考總數

收入

 社會服務 169,273 169,273

 醫療服務 102,421 102,421

 教育服務（註一） 79,487 188,622 268,109

 企業營運及發展服務（註二） 42,692 42,692

 籌募及捐款收入 31,201 1,906 4,555 (3,866) 33,796

 董事年捐 9,316 9,316

 租務、利息及投資收益 9,168 2,579 496 12,243

 小計 443,558 188,622 4,485 5,051 (3,866) 637,850

支出

 社會服務 (167,065) (167,065)

 醫療服務 (89,258) (4,256) (93,514)

 教育服務 (80,222) (184,094) (2,951) (267,267)

 企業營運及發展服務 (38,091) (38,091)

 籌募及活動費用 (14,362) (14,362)

 慈善及弱勢社群服務 (15,474) (15,474)

 中央行政及其他 (8,752) (8,752)

 撥款給兩個基金 (3,866) 3,866 –

 小計 (417,090) (184,094) (4,256) (2,951) 3,866 (604,525)

年度盈餘 26,468 4,528 229 2,100 – 33,325

註一： 包括4所中小學及以學年度估算（即2015年9月1日至2016年8月31日）。
註二： 服務包括康體、環保及社會企業。

財務

136

附表二：

附表三：部份籌募及大型活動收入估計
（港幣千元）

收入

帝國金融集團呈獻：善心滿載仁愛堂電視籌款晚會2016 5,849

現代教育呈獻：仁愛堂名人名曲慈善演唱會2016 3,935

仁愛堂第37屆董事局就職典禮暨晚宴 2,569

仁愛堂籌款月暨慈善獎券銷售2016 1,824

仁愛堂周年慈善餐舞會2017 1,520

仁愛堂綠色絲路探索之旅2016 1,041

仁愛堂慈善步行日2016 1,014

仁愛堂新界區賣旗日2016 1,003

聯合地產（香港）有限公司呈獻：仁愛堂慈善高爾夫球賽2016 878

帝國金融集團呈獻：仁愛堂小跳豆慈善Catwalk Show 2016 664

圓玄學院呈獻：仁愛堂慶回歸廿周年《青蛇》慈善粵劇晚會 620

仁愛堂綠色聖誕環保回收慈善賽2016 480

仁愛堂呈獻：麥兜‧飯寶奇兵慈善首映2016 186

仁愛堂中秋月餅及關懷長者中秋福袋慈善義賣2016 170

總計 21,753

仁愛堂總收入來源分佈
   (2016-2017年度預計）

社會服務 38%

醫療服務 23%

教育服務 18%

企業營運及發展服務 10%

籌務及捐款收入 7%